報道機関各位

垂水市記者発表（平成 30年 5月 11日付）

平成 30年 5月 20日（日）に実施する

平成 30年度垂水市生涯学習オープニングフェアほか 2事業について

下記のとおり実施されます。取材方よろしくお願いいたします。（送付資料：3枚）

■日 時 平成 30年 5月 20日（日）

■場 所 下記参照

■主 催 垂水市教育委員会

■対象者 垂水市の市民

■概要

 垂水市教育委員会社会教育課では、生涯学習の推進と文化の振興を目的として、5月 20日（日）に

次の 3つの事業を実施します。

(1)  平成 30年度 生涯学習オープニングフェア

 ・ 趣旨   前年度の生涯学習講座の学習成果を発表するとともに、今年度の生涯学習市民講座・各地

区公民館の公民館講座の開講式を行い、一年間頑張って取り組もうとする学習意欲を高める

とともに、新旧受講生の交流により学びの輪を広げることを目指す。

 ・ 日時：平成 30年 5月 20日（日） 9時 00分～10時 10分ごろ

   ※ 8時 30分より受付を開始

   9:00  ～ 9:10   オープニングアトラクション スポーツ吹矢（生涯学習市民講座）

   9:10  ～ 9:20   開会のあいさつ

   9:20  ～ 9:30   祝 辞

   9:30  ～ 9:55   H29年度生涯学習講座生学習発表（合唱クラブ、キッズ体操＆ダンス講座）

   9:55  ～ 10:00   H30年度市民講座・公民館講座講師紹介

   10:00  ～ 10:05   受講生代表あいさつ

   10:05  ～ 10:10   閉会

 ・ 会場：垂水市市民館大ホール

(2)  『子どもたちの夢と感動を育む絵画ギャラリー』オープニングセレモニー

 ・ 趣旨   市内小中学生の作品を市民館玄関ロビー（旧情報コーナー）に展示することで、来場者へ

子ども達の作品に触れ、親しむ機会を提供する。

        自分の子や孫、近所の子ども達の作品を見ようとする来場者が増えることで、親しみやす

く活気のあるまちづくりへ寄与する。

         市民館に自分達の作品が展示され、鑑賞した保護者や地域住民に感想を述べられること

で、子ども達が絵を好きになり、自信も持つ契機とする。

 ・ 日時：平成 30年 5月 20日（日） 10時 30分～10時 50分ごろ

   10:30  ～ 10:35   開会のあいさつ（教育長）

   10:35  ～ 10:40   市長挨拶

   10:40  ～ 10:50   テープカット

   10:50          閉会

 ・ 会場：垂水市市民館玄関ロビー

(3)  和田英作画伯顕彰碑移転・記念モニュメント建立セレモニー

 ・ 趣旨   今年、平成 30年（2018）は瀬戸口藤吉生誕 150周年、垂水市市制施行 60周年、明治維新

150周年にあたる節目の年であることから、郷土の偉大なる芸術家瀬戸口藤吉と和田英作の功

績や人柄などを広く周知すべく、鹿児島神社から顕彰碑を移転し、新たに両偉人の偉業を顕彰

する記念モニュメントを建立した。

        この度、市民館玄関ロビーにおいて『子どもたちの夢と感動を育む絵画ギャラリー』オー

プニングセレモニーが行われる 5月 20日にあわせ、日本近代洋画の巨匠である和田英作画伯

の顕彰碑移転とモニュメント建立を記念し、セレモニーを行う。

 ・ 日時：平成 30年 5月 20日（日） 11時 00分～11時 30分ごろ

   11:00  ～ 11:05   開式＆経過報告

   11:05  ～ 11:10   開会のあいさつ（教育長）

   11:10  ～ 11:20   除幕セレモニー

   11:20  ～ 11:30   来賓挨拶    （市長、議長）

   11:30          閉会

 ・ 会場：垂水市文化会館（和田英作画顕彰碑前）

■問い合わせ先

 垂水市教育委員会社会教育課社会教育係

 ☎０９９４-３２-０２２４（垂水市市民館）

■情報発信元

 垂水市教育委員会 社会教育課 社会教育係 （担当：羽生）

 ☎０９９４-３２-０２２４（垂水市市民館）